contratos com jornais, o modelo de resumo e seu site institucional para conformidade. 

2.2 Artigo 294 da Lei 6.404/1976 – regime de dispensa ou simplificação para S/A de menor porte 

Segue trecho relevante, conforme alterações:  

“Art. 294. A companhia fechada que tiver receita bruta anual de até R$ 78.000.000,00 (setenta 
e oito milhões de reais), poderá…” (Redação dada pela Lei Complementar nº 182/2021) 

2.2.1 Comentários analíticos 

• O dispositivo permite que a sociedade anônima de capital fechado, se enquadrada no critério 
de receita bruta anual (até R$ 78 milhões), utilize regime simplificado de publicação: